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1 Úvod

Oddlužení, které jsem si zvolila za hlavní téma rigorózní práce, je relativně novým

institutem úpadkového práva, jenž byl do české právní úpravy zařazen zákonem č.

182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „IZ“). Začlenění institutu oddlužení do našeho právního řádu je

především reakcí na rostoucí počet osob, které nejsou dlouhodobě schopny plnit své

závazky vůči více věřitelům a ocitají se tak v platební neschopnosti.

Oddlužení představuje další způsob, kterým lze řešit úpadek nebo hrozící úpadek

dlužníka a je založeno na sanačním principu. To znamená, že jeho cílem není likvidace

dlužníka, ale pomoc dlužníku se finančně očistit a začít nový život bez dluhů. Druhou

stránkou charakteristickou pro tento institut je uspokojení dlužníkových věřitelů v co

nejvyšším rozsahu tak, aby žádný z nich nebyl zvýhodněn na úkor jiného. Oddlužení lze

tedy chápat jako druhou šanci dlužníkům vymanit se z úpadkové situace a za splnění

zákonem stanovených podmínek se osvobodit od zbytku dluhů.

Jednou ze základních podmínek schválení oddlužení a jeho úspěšného ukončení je

zákonem stanovená minimální třicetiprocentní míra uspokojení pohledávek nezajištěných

věřitelů, na čemž je celé oddlužení založeno. Na první pohled se může zdát tato zákonem

stanovená hranice plnění jako protiústavní, neboť úspěšnou realizací oddlužení mohou

být nezajištění věřitelé jednostranně zkráceni o 70% jejich pohledávky. Vzhledem

k tomu, že pohledávka je majetkem věřitele, jedná se v podstatě o zásah státu na právo

nedotknutelnosti majetku. (Obr. 1)
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 Obr. 1

Praxe však toto nepotvrzuje. Ve skutečnosti převážnou většinu věřitelů v oddlužení

tvoří tzv. „úvěrové společnosti“. Tedy soukromé, nebankovní instituce, které poskytují

úvěr s vysokým úrokem. Také jejich smluvní podmínky (jak je dobře známo ze

sdělovacích prostředků) nejsou zrovna ve prospěch dlužníků (nepřiměřené smluvní

pokuty, poplatky, vysoké úroky atd.). V konečném důsledku je pak jistina mnohonásobně

převýšena příslušenstvím. Proto je 30% vyrovnání naprosto dostatečné pro uspokojení

nejen všech nákladů, ale stačí i pro ne pravděpodobně zcela mravný zisk pro tyto

„dobroděje“.

Jasným důkazem jsou pak schůze věřitelů, které soud svolává za účelem projednání

otázky schválení oddlužení a na niž byste na zástupce úvěrové společnosti narazili jen

velmi zřídka. Také četnost námitek těchto společností proti schválení oddlužení je

naprosto výjimečná. Na základě této „neúčasti“ lze usoudit, že věřitelé ve většině případů

nemají zájem, aby úpadek dlužníka byl řešen jiným způsobem než navrhovaným

oddlužením. Jednoduše proto, že i tak na něm velmi vydělají. (Obr. 2)
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 Obr. 2

Dalším důvodem, proč věřitelé nemívají zájem na jiném řešení úpadku dlužníka, je

také záruka, že v budoucnu obdrží alespoň třicetiprocentní plnění na úhradu svých

pohledávek, což se nestane jen ve zcela výjimečných případech. Zatímco při řešení

úpadku dlužníka konkursem by věřitelé s největší pravděpodobností nebyli uspokojeni

vůbec, neboť dlužník v naprosté většině případů nemá žádný hodnotnější majetek, který

by zároveň nepodléhal uspokojení ze zajištění. Další nevýhodou pro věřitele v případě

řešení úpadku konkursem oproti oddlužení plněním splátkového kalendáře je i to, že

dlužník nemající žádné vlastní postižitelné příjmy, nebude do podstaty plnit

prostřednictvím třetí osoby na základě darovací smlouvy či smlouvy o důchodu, jenž jsou

hojně využívány při oddlužení, neboť dlužník nebude motivován osvobozením od zbytku

pohledávek.

Oddlužení bylo původně určeno výhradně nepodnikajícím osobám, avšak tato

situace byla dlouhodobě neudržitelná vzhledem k tomu, že mnoho podnikatelů obcházelo

zákonnou dikci ustanovení tím, že účelově přerušili živnost před podáním návrhu na

povolení oddlužení, přičemž po schválení oddlužení ji opět obnovili. Jinak by neměli

žádné příjmy, z nichž by byli schopni plnit splátkový kalendář. Obvykle to dlužníci řešili

tak, že spláceli své závazky prostřednictvím daru poskytovaného od třetích osob, což bylo

jen na oko, ve skutečnosti se jednalo o jejich výnosy z podnikání. Problematikou
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podnikatelských závazků řešených v rámci oddlužení se budu zabývat v samostatné

kapitole.

Dalšími způsoby řešení úpadku nebo hrozícího úpadku dlužníka vedle oddlužení jsou

reorganizace (restrukturalizace podniku v úpadku) a konkurs. O těchto institutech stručně

pojednám v jednotlivých kapitolách.

Práce je zaměřena především na rozbor současné právní úpravy institutu oddlužení a

to zejména z pohledu soudu s tím, že je upozorněno na některé aktuální problémy, s nimiž

se potýká soudní praxe, a které je podle mého názoru nutné do budoucna řešit.

Oddlužení je poměrně rozsáhlé téma, proto institutům, kterým je z mého pohledu

třeba věnovat více pozornosti s ohledem na problematiku, k níž v praxi dochází

v důsledku nedostatečné legislativy, je věnováno více pozornosti. Před samotným

rozborem institutu oddlužení, které tvoří jádro práce, bude několik kapitol věnováno

historii úpadkového práva na našem území, komparaci současné právní úpravy se

zákonem o konkursu a vyrovnání, průběhu insolvenčního řízení a náležitostem

insolvenčního návrhu z pohledu judikatury. Rovněž je důležité objasnit některé základní

pojmy úzce související s oddlužením jako je úpadek, hrozící úpadek, platební

neschopnost, předlužení apod. a stručně se vyjádřit k dalším způsobům řešení úpadku

dlužníka.

Práce je zpracována k právnímu stavu ke dni 25.05.2016, za použití metody

historické, gramatické, komparativní a metody analýzy.

Cílem práce je zhodnocení stavu aktuální právní úpravy oddlužení včetně vymezení

konkrétních problémů, k nimž v praxi dochází v důsledku aplikace některých

nedostatečně upravených zákonných ustanovení a navržení legislativních změn na

základě vlastních úvah de lege ferenda, které by mohly některým nežádoucím situacím

předcházet.

V práci jsou zahrnuty mé vlastní poznatky z praxe, které jsem získala při svém

působení u insolvenčního soudu jako asistentka soudce.
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2 Historický vývoj úpadkového práva na území ČR

Před samotným procesem vzniku úpadkového práva na území České republiky, je

potřeba objasnit původ některých pojmů, kterých se běžně užívá dodnes. Pojem

„konkursní řízení“ má svůj původ v latinském „concursus creditorium“ a naznačuje se

jím, že jde o souběh věřitelů, který vyjadřuje jen částečně jeho obsah a podstatu, neboť

konkursní řízení je univerzální nejen co do počtu věřitelů, nýbrž i co do svého předmětu.

Zasahuje totiž za podmínek shora zmíněných všechen majetek dlužníkův, který je jinak

podroben nucenému výkonu a který měl dlužník v době prohlášení konkursu, jakož i vše

to, co dlužník za konkursního řízení nabyl ať již úplatně nebo bezúplatně. Z tohoto

majetku pak mají být uspokojovány pohledávky věřitelů stejnoměrně, i když jen částečně

a v pořadí, které je stanoveno zákonem.1 Vedle pojmu „konkurs“ se u nás také užívá

pojem „úpadek“, který na rozdíl od konkursu klade důraz nikoli na řízení a jeho podstatu,

ale charakterizuje především hospodářský stav dlužníka. V minulosti se také někdy místo

výrazu „konkurs“ používalo cizího slova „krida“ (cridare, veřejně vyvolávati), popř.

„faliment“ či „bankrot“ (banco roto – rozbitý stůl, neboť peněžníkovi, jenž udělal úpadek,

byl jeho stůl rozbit) rovněž italského původu.2

Předchozí právní úprava konkursního práva označovala dlužníka pojmem „úpadce“,

cizí slovo „kridatář“ se u nás nevžilo. V německé terminologii je dlužník označován

termínem „Gemeinschuldner“, dříve „cridatar“, „Falit“ nebo „Ganirer.“3


[…]


odvolacích soudů byl jednotný.
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Seznam použitých zkratek

NSCR Nejvyšší soud České republiky

ÚS Ústavní soud

VSPH Vrchní soud v Praze

VSOL Vrchní soud v Olomouci

MSPH Městský soud v Praze

KSPH Krajský soud v Praze

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

IZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon), ve znění pozdějších předpisů

ZKV zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších

předpisů

o.s.ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
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Resumé

This work, was focused on the analysing current normative regulation of the

institute of discharging debts, interpreting relevant provisions and point out some actual

problems, which are dealt with in the judicial practice and that arise as a result of

application of some statutory provisions in the process of solving bankruptcy problems

of a debtor by the ways of discharging debts.

The work concludes that benefaction in the form of the release of a debtor to the

extent of unrecovered claims representing the conclusion of the process of discharging

debts should be merited. On the other hand, it is necessary to consider whether non-

approval of discharging debts and bankruptcy order concerning property of a debtor has

some benefits for a creditor as well. In the autor’s opinnion, discharging debts should be

accessible to responsible persons with good cause to believe that they are able to use

theirs or otherwise secured income to meet creditors’ requirements in five years within at

least the minimum quota of 30 % of the value of their claim, and that they are found free

of any unfair intent and the same time this kind of solution to the problem of discharging

debts is more advantageous for debtor’s creditors. Bankruptcy order concerning property

of a debtor does not usually represent any benefit for any of the mentioned parties, since

debtor does not customarily possess any valuable property whose conversion into money

could represent satisfaction for unsecured creditors. On the contrary, bankruptcy order

causes emergence of redundant costs concerning reward of an insolvency trustee and his

extra expenses not covered by the debtor, which will not be reimbursed and will have to

be paid for by the state.

If there are any doubts as to permitting or dismissing discharging debts, the court

should take into consideration debtor’s means; and if it reaches a decision that the debtor

has not valuable property whose conversion into money could represent satisfaction for

unsecured creditors to higher extent than in the case of discharging debts, and at the same

time the debtor has regular monthly income that can be used for fulfilling schedule of

payments, discharge from debts should be permitted. Creditors have the possibility to

participate in the second stage in the process of discharge from debts approval.

If a debtor is entrepreneurially committed, the obligations may be solved in the

second stage of the proceedings concerning discharging debts approval, as stated by the

High Court in Prague; however, the court should duly notify the creditors involved of the
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possibility to institute objections and to instruct them in a regular manner concerning

approval fiction if they are not submitted within statutory time limit.

Generally, the current normative legal form of discharging debts could be judged

as positive despite all its partial defects. Nevertheless if the courts of appeal should show

unified interpretation, some application problems mentioned above should be solved by

the appropriate adjusting.
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Abstrakt

Rigorózní práce si klade za cíl rozebrat současnou normativní úpravu institutu

oddlužení, vyložit příslušná ustanovení a upozornit na některé aktuální problémy, se

kterými se potýká soudní praxe a k nimž dochází v důsledku aplikace některých

zákonných ustanovení při řešení úpadku dlužníka oddlužením.

Práce pojednává o institutu oddlužení jako novém sanačním způsobu řešení

úpadkové situace dlužníka, který do českého právního řádu přinesl Insolvenční zákon.

Kromě kapitol věnovaným oddlužení jako hlavního tématu práce, se ostatní kapitoly

zabývají historií úpadkového práva včetně zákona o konkursu a vyrovnání a jeho srovnání

s úpravou obsaženou v Insolvenčním zákoně, dále výkladem základních pojmů

insolvenčního práva jako je úpadek, hrozící úpadek, předlužení apod., stručnou

charakteristikou průběhu insolvenčního řízení včetně problematiky insolvenčních návrhů

z pohledu judikatury a jednotlivými způsoby řešení úpadku dlužníka. Vzhledem k tomu,

že oddlužení nelze vykládat nezávisle na insolvenčním řízení, neboť se prolíná celým

jeho průběhem s určitými odchylkami, je rovněž nezbytné zmínit další instituty

insolvenčního práva související s oddlužením.

V závěru práce je zhodnocena současná právní úprava institutu oddlužení včetně

shrnutí dílčích problému spojených s aplikací některých zákonných ustanovení.
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Abstract

This work intends to analyse current normative regulation of the institute of

discharging debts, interpreting relevant provisions and point out some actual problems,

which are dealt with in the judicial practice and that arise as a result of application of

some statutory provisions in the process of solving bankruptcy problems of a debtor by

the ways of discharge from debts.

The doctoral thesis deals with institute of discharging debts as a new preservation

method of solving debtor’s bankruptcy situation, brought to the Czech legal system by

the Insolvency Act. Beside chapters focused on discharging debts as a main subject of

this Thesis, other chapters are concerned with the history of bankruptcy law including

Act on Bankruptcy and Settlements and its comparison with the amendment contents in

the Insolvency law. Still other chapters contain explanation of the basic concepts of

Insolvency law such as bankruptcy, impending bankruptcy, insolvency, atc., brief

description of the course of Insolvency proceedings including Insolvency proposals

issuing from the judicature view, and some particular ways of solving a debtor

bankruptcy. With regard to the fact that discharging debts is impossible to interpret

independently of Insolvency proceedings as it is whit spacific deviations pervading it‘s

whole course, it is considered necessary to explain these proceedings and further institutes

of Insolvency Law related to discharging debts, at least in general.

In the conclusion of this work, the current legal regulation of the institute of

discharging debts including constituent problems connected with application of some

statutory provisions is assessed.
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