Posudek vedoucího rigorózní práce Mgr. Michaly Kožené na téma „Oddlužení jako nový fenomén úpadkového práva“.

Práce je zpracována v květnu 2016 a obsahuje 136 stran vlastního textu.

Autorka zvolila značně frekventované téma, který označila v názvu práce jako „nový fenomén úpadkového práva“. S uvedenou charakteristikou souhlasím, byť od účinnosti insolvenčního zákona uplynula relativně delší doba. Fenomémem se řešení úpadku oddlužením stalo zejména soudní praxí, z níž autorka zcela viditelně čerpá. Již v úvodu řeší základní námitku, že tento způsob řešení úpadku zvýhodňuje dlužníka oproti věřiteli. Autorka s tímto názorem jako obecně vyjádřeným nesouhlasí, byť na řadě míst práce poukazuje na jistou nevyváženost v posouzení přípustnosti oddlužení na majetek fyzické osoby v postavení podnikateli a dlužníků ostatních. U těchto autorka statisticky v úvodu práce argumentuje zejména pohledávkami z úvěrů, kdy příslušenství úvěru a další platby (např. RPSM) jsou vyšší než jistina dluhu. Otázkou je, zda nová úprava spotřebitelského úvěru uvedený závěr neposune někam jinam.

Autorka v práci pouze nepopisuje užité zdroje, ale snaží se do práce zařadit vlastní poznatky ze své praxe u insolvenčního soudu, což vítám jako přínos a zkvalitnění práce. Přitom není práce nesena jen praktickou „vlnou“, ale zabývá se i teoretickou stránkou insolvenčního řízení, na níž se občas zapomíná, a to i v zákoně samotném.

Autorka práci člení na deset základních částí. Vedle úvodu a stručného historického exekursu se v částech 4 až 7 zabývá výchozími předpoklady pro rozbor oddlužení, tj., zahájením řízení, stručným rozбором řešení úpadku dlužníka. V nejrozsáhlejší osmé části se autorka zabývá vlastním tématem práce. Zde autorka v logicky a systematicky řazených podkapitolách provází všemi stádii řízení o úpadku. V části deváté se zabývá autorka některými částmi vládního návrhu změny insolvenčního zákona, a to věcně a kriticky v této části i v závěru se autorka zabývá úvahami úpravy zákona z hlediska de lege ferenda.

Práce je psána dobrým jazykem, je přehledná a srozumitelná a obsahuje bohaté citace judikatury a literatury, na něž v poznámkách odkazuje.

Práci proto jako velmi dobrou doručuji k obhajobě.

Při obhajobě by se mohla autorka zamyslet, zda je vůbec možné legislativní řešení pohledávek státu vůči dlužníkovi – podnikateli, kdy je ze zákona pro uvedené věřitele

souhlasit s menším plnění jejich pohledávek. Autorka tento problém cituje na dvou místech práce.

V Praze dne 4. 11. 2016

JUDr. Tomáš Pohl